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I OILADA MA’NAVIY, AXLOQIY VA MADANIY 
MALAKALARNI SHAKLLANTIRISHNING 
PSIXOLOGIK JIHATLARI
Mirabdullayeva Shoiraxon Abdulxayevna
O‘zbekiston Respublikasi Harbiy xavfsizlik va mudofaa universiteti,
Harbiy pedagogika va psixologiya kafedrasi dotsenti 

Annotatsiya: Maqolada oilada bola tarbiyasi, oila muhitining bola tarbiyasiga ta’siri, oiladagi ta’lim-tarbiya, axloqiy tarbiya, 
ijtimoiy tarbiya, oilaviy tarbiya bolaning umumiy va hissiy rivojlanishini ta’minlashi, uning mavjud imkoniyatlarini va aqliy 
tafakkurini o‘stirishi, Sharq mutafakkirlarining oila haqidagi g‘oyalari, ota-onalarning bolalar tarbiyasiga munosabatida 
oiladagi o‘zaro munosabatlar, tarbiyada mehnatga bo‘lgan munosabatning o‘rni, oilalarda bolalarni kasb-hunarga o‘rgatish 
haqida fikr yuritilgan. 

Kalit so‘zlar: oila, bola, tarbiya, muhit, ta’sir, axloq, ta’lim-tarbiya, imkoniyat, o‘zaro munosabatlar, mehnat, aqliy tafakkur, 
maqsadga intiluvchanlik, botirlik, ishga mas’uliyat hislatlari, me’yor, hayot, kattalarga hurmat, do‘stlik, halollik, insoniylik.
Abstract: The article deals with the upbringing of children in the family, the influence of the family climate on the upbringing 
of children, education and upbringing in the family, moral education, social upbringing, providing family education for the 
general and sensual development of the child, the development of his existing capabilities and intellectual thinking, about 
the ideas of Eastern ancestors about families, about the relationship of parents in the upbringing of children interaction in 
the family, the role of labor in the upbringing of children, the training of children for the profession.

Key words: family, child, upbringing, climate, influence, morality, education, upbringing, opportunity, relationship, work, 
intellectual thinking, determination, courage, attitude to work, norm, life, respect for elders, friendship, honesty, humanity.
Аннотация: В статье речь идёт о воспитании детей в семье, влияние климата семьи на воспитание детей, 
образование и воспитание в семье, моральной востании, социальной воситании, обоеспечние семейным 
воспитанием общего и чувтвенного развитие ребёнка, о развитии его имеющийся возможности и интеллектуальной 
мышлении, о идеях Восточных предках про семьи, об отношениях родителей в воспитании детей взаимоотнеший 
в семье, роль в труда воспитании детей, обучение детей к профессии.

Ключевые слова: семья, ребёнок, воспитание, климат, влияние, нравственность, образование, воспитание, 
возможность, взаимоотношение, труд, интеллектуальное мышление, целеустремленность, храбрость, отношение 
к труду, норма, жизнь, уважение к старшим, дружба, честность, человечность.

K I R I S H
Insoniyatning ko‘payishi tabiat qonuni bo‘lgani kabi, bola dunyoga kelgan kundan boshlab ota-onaning bola 

tarbiyasi uchun javobgarligi ham bizning jamiyatimizning qonunidir. Azaldan bola tarbiyasi bilan yoshligidan, 
asosan, ona shug‘ullangan, otaning asosiy vazifasi oilani boqish bo‘lib, uyda bo‘lgan vaqtda bolani nazorat qilib 
borishdan iborat edi. Bugungi oilaviy tarbiya, “Milliy va zamonaviy o‘zbek bolasining siymosi qanday bo‘lishi 
kerak?” degan savolga javob talab qilmoqda. Bugungi bola o‘tgan asr bolasidan keskin farq qiladi, o‘zbek o‘g‘il-
qizlari zamonaviy komil inson siymosiga ega bo‘lmog‘i lozim. Tabiiyki, bu jarayonda oilaviy tarbiyaning o‘rni 
beqiyos.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Bola, asosan, oilada tarbiyalanadi. Oila o‘z muhiti orqali bolaning dunyoqarashiga va xulqiga doimo o‘z 

ta’sirini o‘tkazib turadi. Ibn Sino ta’biricha, ota-ona bola tarbiyasini unga ism qo‘yishdek oliyjanob vazifadan 
boshlaydi. A.Avloniy esa bu sohada birinchi navbatda bolaning sog‘ligi haqida qayg‘urish lozimligini ta’kidlaydi 
[1, B-13]. Ta’lim faqat so‘z va o‘rgatish bilan bo‘lsa, tarbiya va amaliy ish va tajriba vositasida amalga oshiriladi.

Ota-ona to‘g‘ri tarbiya olib borishga izlanish, o‘qish va tajriba orttirish orqali erishadi, yana shunisi 
ahamiyatliki, boladagi barcha xislatlar axloq bilan kamolga yetadi. Shu bois tarbiya yaxshi axloq bilan 
bezatilmog‘i kerak. Axloqiy tarbiyaga esa oilada asos solinadi. Bu o‘rinda ota-onalar va ularning shaxsiy ibrati 
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Inamuna hisoblanadi, chunki ota-onalar bola hayotidagi ilk tarbiyachilaridir. Shuni ham alohida ta’kidlab o‘tish 

kerakki, bolaga hech narsa namuna kuchidek ta’sir ko‘rsata olmaydi. Oilaviy tarbiya ijtimoiy tarbiyaning bir 
qismi bo‘lib, bolaning ijtimoiy, emotsional, xulqiy va boshqa sifatlarga asos soladi, teran shakllantiradi va 
kamol toptiradi. Oila jamiyatning eng kichik o‘chog‘i hisoblanib, bu dargohda kelajak kishisi kamolga yetadi, 
shaxsning shakllanishi esa nihoyatda murakkab va ko‘p qirrali jarayon. Oilaviy tarbiya bolaning umumiy va 
hissiy rivojlanishini ta’minlash bilan birga uning mavjud imkoniyatlarini va aqliy tafakkurini o‘stiradi.

Bolaning jismonan sog‘lom, ahloqan pok, mehnatsevar, madaniyatli intellektual salohiyatli bo‘lib o‘sishdan 
jamiyatimiz ham manfaatdor. O‘quv tarbiyaviy muassasalarning tarbiya borasidagi ishlari qanchalik yaxshi yo‘lga 
qo‘yilishidan qat’iy nazar, tarbiya masalalarini oila hal qiladi. Bog‘cha va maktablar ta’lim bersa va tarbiyalasa, 
ota-onalar faqat tarbiyalabgina qolmay, ular bilan birga yashaydilar ham. Shu imkoniyatlar bois bolaning ta’siri 
kuchli va uzoq davom etadi. Ota-onalarning farzand uchun fidoyi bo‘lishligi, bu o‘zbek millatiga xos bo‘lgan 
ajoyib fazilatdir. Shu ma’noda bolalarimiz kamolotiga yakka holda yondoshish, aqliy, axloqiy, mehnat tarbiyasi 
ehtiyojini shakllantirish, o‘z-o‘ziga xizmat qo‘rsatish malakasi, maishiy xizmat, ijtimoiy mehnatga ma’naviy-ruhiy 
tayyorlash kabi mezon va qoidalarga asoslanib ish tutishimiz maqsadga muvofiqdir.

Bola tarbiyasi juda qadim zamonlardan buyon oilada amalga oshirib kelingan bugungi kun tarbiyaviy 
jarayonni oilada yuksak madaniy saviyada olib borishni taqozo etyapti [2-B-24]. Yangi avlod XXI asrga kirib 
keldi, vaqt esa kutmaydi. Yoshlarimiz ilm-fan, madaniyat, san’at va texnika yuksak darajada rivojlangan bir 
sharoitda yashamoqda. Sharq mutafakkirlarining g‘oyalari tarbiyaviy masalalarda xalq donishmandligi bilan 
uyg‘unlashib ketganligini hisobga olgan holda, ota-onalarning bolalar tarbiyasiga munosabatida oiladagi o‘zaro 
munosabat, qariyalar va bolalarga beminnat g‘amxo‘rlik, bolalarni kichik yoshdan mehnatga o‘rgatish bo‘yicha 
o‘y-fikrlari aks ettirilgani muhim ahamiyat kasb etmoqda.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Oilada bolaning nutqi shakllanishi va rivojlanishi barobarida ular ongiga kattalarga hurmat, do‘stlik, 

halollik, insoniylik tushunchalari singdirib boriladi. E’tibor qilsangiz, huddi shu vaqtda ular atrofdagilarni turli 
xil savollarga ko‘mib tashlashadi va olgan javoblari qanday bo‘lishidan qat’iy nazar ularning kelgusi hayotida 
dasturilamal bo‘lib qoladi. Huddi shuningdek oiladagi har kungi yumushlari davomida bolalarning xulq-atvori 
shakllanib boradi va keyinchalik axloqning murakkab shakllari: jamoatchilik, vatanparvarlik, baynalmilal kabi 
jarayonlari davom etadi. Oila o‘zining barcha hayot tarzi, hatto mayda-chuyda ko‘z ilg‘amas tomonlari bilan ham 
bola shaxsini kamol toptiradi.

Ota-ona o‘z farzandlarida maqsadga intiluvchanlik, botirlik, ishga mas’uliyat hislatlarini shakllantirib borishi 
katta ahamiyatga ega. Shuningdek, qiz bolalarni yoshi ulg‘aygan sari oilaviy hayotga tayyorlash, ularni yangi 
oilada odob-axloq me’yorlariga, urf-odatlarga, oila yumushlariga va xayotning nozik sohalariga puxta tayyorlab 
borish vazifasi ham oilada, ayniqsa, onadan juda katta mehnat talab qiladi. “Onasini ko‘r, qizini ol” maqoli 
ham bejiz emas. Farzandlar mustaqil oila qurishganda oilasi qanchalik mustahkam yoki nozik bo‘lishi ham 
qiz bolalarning o‘z oilalarida olib ketgan tarbiyasiga nechog‘lik bog‘liqligini ko‘pchilik onalar yaxshi anglaydilar. 
Agar oilada ota-onalar halol mehnatlari evaziga hayot kechirayotgan bo‘lsalar bunday oiladagi bolalar hayotda 
munosib inosn bo‘lib yetishadilar. Bola hayot haqidagi yaxshilik va yomonlik, foydali yoki zararli tushunchalarni 
birinchi bor oilada ota-onasi, aka-ukasi va opa-singillaridan oladi. Ota-onaning xarakter xususiyati, xulq-atvori 
bola tarbiyasida hal qiluvchi omildir, chunki bola ularning har bir harakati, so‘zi va har bir qilmishidan ibrat oladi. 
Shu jihatdan ota-ona ma’nan yuksak, axloqan pok, rostgo‘y va madaniyatli bo‘lmoqlari lozim. Ayniqsa hozir 
kamyoblashib borayotgan odob namunasi bilan ibrat ko‘rsatmoq juda muhimdir.

Agar biz odobni boylik desak, unga amal qilish esa komillikdir. Bolani mehnat orqali tarbiyalash ham alohida 
ahamiyat kasb etadi, chunki qadimdan mehnat-tarbiyaning asosi bo‘lib hisoblangan. Inson tarbiyasi mehnatga 
bo‘lgan munosabatiga qarab belgilanadi. Mehnatsevar bolaning ota-onasi nomiga hamisha rahmatlar aytiladi. 
Mehnat-bu hayot, desak ham o‘rinsiz bo‘lmaydi, negaki, hayotni mehnatsiz tasavvur qilish qiyin. Qo‘pchilik 
oilalarda bolani yoshligidanoq, hunarga, ma’lum bir kasbga, umuman, mehnatga o‘rgatib borishadi. Bu juda 
quvonarli hol, chunki bolaning qanday kasb tanlashi juda muhim hayotiy masala bo‘lib, uni hal qilishda oila 
yordam berishi kerak. Axir “Bola boshidan” deb bekorga aytishmagan.

Oilada yaxshi mehnat qiladigan bolalar maktabda ham yaxshi o‘qishadi, tirishqoq va jamoatchi bo‘lishadi. 
Uy yumushlari, oila a’zolarining o‘zaro mehrga yo‘g‘rilgan iliq munosabatlari bolalar tarbiyasini yo‘lga qo‘yishda 
muhim ahamiyatga ega.

Ma’lumki, o‘zbek xalqi qadimdan bolajon xalq. Shu bois katta oila bo‘lib yashab kelishgan. Kam bolali 
oilalarga nisbatan ko‘p bolali oilalarda bola tarbiyasi ancha yengil ko‘char ekan. Katta oilalarda ota-ona berish 
kerak bo‘lgan tarbiyaning anchagina foizini bolalar aka-ukalaridan, opa-singillaridan va qarindosh-urug‘laridan 
o‘zlashtirib olishdi. Shu sababli bunday oilalarda janjal to‘polon emas, balki o‘zaro hurmat, do‘stlik, sokinlik va 
osoyishtalik hukm suradi. Ular uydagi mehnati orqali jamoatchilikning dastlabki sabog‘ini olishadi.
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I X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Bola tarbiyasi jarayoni muammal bo‘lishi uchun ota-onalar avvalo o‘zlari bir-biriga mehrli bo‘lishlari muhim. 

Ota-onaning bolaga bo‘lgan mehr-muxabbati-bu hissiyotdir. Oila sharoitida bolada ota-onasining mehri, 
erkalashlari asosida ota-onalarga, qarindosh-urug‘lariga bo‘lgan hissiyotlar-shakllanib boradi. Bolaning otasiga 
bo‘lgan hurmati, onaning hurmatini joyiga qo‘yishda asos bo‘ladi. Onaga bo‘lgan mehr-muxabbat, oqibat-
natijada o‘z oilasiga, xotini, farzandlariga bo‘lgan munosabatlarida o‘z aksini topadi. Bolani yoshligidanoq bilim 
olishga qiziqtirish, ularni kitoblar olamiga olib kirish, ularni yoshiga mos rasm, badiiy kitoblar tavsiya qilish, 
kitob o‘qish madaniyatini o‘rgatib borish, ular uchun oilada adabiy muhitni yaratish hamda juda muhim ishlar 
hisoblanadi. Kitoblarni tanlashda ularning ko‘p jildligiga qarab emas, balki saviyasiga qarab tanlash joizdir. 
Bolaning intellektual salohiyatini oshirib borishda oilada ota-ona muhim o‘rin tutadi. 

Ba’zi nosog‘lom muhitdagi oilalarda ko‘ngilsiz voqealar bo‘lib turishi ham sir emas, bunday bolalar orasidan 
hatto qonunbuzarlar ham kelib chiqmoqda. Bunga sabab, ota-onalarning bola tarbiyasidagi uquvsizligi, 
tajribasizligi pand berayotgan bo‘lsa ajab emas. Axir “Tarbiyachining o‘zi tarbiyalangan bo‘lmog‘i kerak”, 
deyishgan buyuk pedagog olimlarimiz. Shunga qaramasdan oila o‘zining xususiyatlari va takrorlanmas ta’siri 
bilan bola tarbiyasida muhit omilligicha qolmoqda.
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